
Noter fra HST-mødet den 17. - 18. november 2011 

 

Det er ikke fordi, der er så meget af interesse for fraktion 4 medlemmer fra dette HST-møde, 

men et par kommentarer skal I da have, selvom de kommer med lidt forsinkelse.  

Mødet fandt sted på Skarrildhus torsdag og fredag, så denne gang var det sjællænderne, der 

havde den lange rejse. Fredag aften var der festmiddag og efterfølgende dans, da 

ægtefæller/partnere var inviteret med. Så er det nu rart, at man efter en festlig aften kan gå op 

på første sal til en opredt seng! Lidt fryns får man da med i arbejdet. 

 

Endnu en gang drøftede vi og så på anbefalinger til den kommende HST, som FU 

efterfølgende vil behandle. Det drejer sig både om repræsentationer, videreførelse af udvalg 

og opgaver.  

Fra Overenskomstudvalget, OKU, forelå på mødet et notat på 9 sider med resultater af 

undersøgelse om efter- og videreuddannelse for folkeskolelærere, en undersøgelse, som 

foreningen har gennemført i perioden 16.-30. september 2011. Det er et spændende notat, 

hvis indhold endnu en gang peger på nødvendigheden af efter- og videreuddannelse af 

lærerne i folkeskolen. Debatten udspandt sig om, hvordan lærerne i det hele taget får 

efteruddannelse i en tid, hvor alle kommuner skal spare i den grad, som tilfældet er. Klart er 

det, at lærernes ønsker skal svare til skolernes behov. Der var forslag om et pilotprojekt i én 

eller flere kredse. En dokumentation er nødvendig, og en central behovsanalyse vil være 

godt. Det notat vil blive genoptaget. Spændende hvordan det vil forløbe. - Midt under 

debatten sad man og undrede sig stille ved at tænke på, hvor nemt vores generation havde 

haft adgang til videreuddannelse på det, der en gang hed Danmarks Lærerhøjskole! Det var 

tider. 

Også Trepartsforhandlinger med udgangspunkt i et af FTF udsendt papir var genstand for 

drøftelse. Jeg synes, der mangler energi og visioner i FTF´s oplæg. Det er alt for traditionelt, 

som meget andet fra den kant. ”FTF er ved at sætte en dagsorden, som jeg ikke kan lide, og 

som vi ikke har haft indflydelse på”, sagde Per Sand så rigtigt. Der sidder vist for mange i 

FTF´s kontorer, som er hårdt ramt af New Public Management, siger jeg.  

Men igen er det store problem, at der ikke er penge til at imødekomme evt. krav. Der blev 

talt om at få genindført fuldt fradrag for fagforeningskontingent; at styrke 

arbejdsmiljøindsatsen, at finde en bedre løsning på løntilskudsordninger. Også her peges på 

muligheder for uddannelse. Vi står over for en krise så stor som ved Statsbankerotten, som 

Anders Bondo udtrykte det. Så skal der ikke drøftes detaljer, men visioner. 

Et endnu hårdere kort var punktet om KL’s partnerskab om arbejdstid, en præsentation af 

37 power points, som udelukkende handler om at effektivisere lærernes arbejdstid, dvs. flere 

undervisningstimer pr. lærer. Har man hørt den vise før? På den baggrund bliver 

arbejdstidsaftalen stadig mere trængt ude i kommunerne. En egentlig rapport forventes ifølge 

Michael Ziegler, KL’s lønforhandler, sidst på året. Det kan da blive en yndig gave under 

træet! 

Tid var der også til en temadebat med gruppedrøftelser med emnet: Den digitale udvikling 

af folkeskolen med oplæg af professor Birgitte Holm Rasmussen, Institut for Uddannelse og 

Pædagogik ved Århus Universitet, og Thomas Illum Hansen, leder af Nationalt Videncenter 

for Læremidler. Man bliver godt nok udsat for udfordringer, som gør, at man må slå 

ørebøfferne godt ud og sætte sig op på spidsen af halebenene for at kunne følge med, når så 

dygtige folk folder sig ud. Den øgede digitalisering i folkeskolen er jo et aktuelt emne i 

debatten om folkeskolens udvikling. Foreningen har tidligere, i 2005, udarbejdet et 

politikpapir om IKT i folkeskolen, som hovedsageligt forholder sig til tekniske, 

overenskomstmæssige og arbejdsmiljøorienterede problemstillinger. I dag har foreningen 

brug for et meget mere offensivt bud på, hvordan vi kan bruge it i undervisningen ud fra et 

didaktisk perspektiv. Derfor har FU foreslået, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der skal 

udarbejde et oplæg til HST om muligheder og udfordringer ved en øget digitalisering af 

undervisningen i folkeskolen. En gruppe på 4 personer er valgt.  



 

Hanne Birgitte Jørgensen, chefredaktør på Folkeskolen, havde en lille information, primært 

om distribution af bladet. Det ser ud til, at uddelingen af bladet gennem Bladkompagniet er 

væsentligt forbedret, da der kommer færre klager i indeværende år sammenlignet med 

tidligere. 

Så kan vi håbe, at det holder. I hvert fald hører jeg ofte klager om mangelfuld distribution på 

seniorkurserne.  Om bladets nye udseende er der mange meninger! Specielt har mange 

fraktion 4 medlemmer klaget over for små bogstaver. Det bliver rettet. Indholdet diskuteres 

også heftigt, men det er nok umuligt at gøre alle tilfredse. Personligt synes jeg, at det nye 

blad er både præsentabelt og med et godt indhold. 

 

Det var gode dage på Skarrildhus, hvor vejret var køligt, men ellers fint. Eftermiddagsglögg 

med æbleskiver foran hovedbygningen er ikke så ringe en indledning til en festaften, men  

der var laaang vej hjem til Københavnstrup lørdag formiddag! Jeg skulle være blevet på 

stedet og gået afslappende ture i naturen, for mandag morgen skulle jeg af sted fra 

Hovedbanegården kl. 7.00 til årets arbejdsmiljøkonference på Skarrildhus. I øvrigt en rigtig 

god og vel tilrettelagt konference. Arbejdsmiljøet er et satsningsområde i foreningen, og der 

var mange dygtige AMR, arbejdsmiljørepræsentanter, fra næsten alle kredse til stede. 

Engagementet er stort.  

 

HST-valget for perioden 1. januar 2012 til 31. december 2015 er i fuld gang og afsluttes den 

6. december. Der er 22 kandidater til 20 pladser, så det bliver spændende at se, hvem der 

bliver ”valgt fra”. Valget af fraktion 4’s HST-medlem er overstået, da der kun var én 

kandidat, så I må trækkes med mig de næste 4 år. Jeg glæder mig til opgaven. 

Næste vigtige valg er valget af kongresdelegerede, som er skudt i gang den 1. december. Det 

bliver spændende at se, om der kommer flere kandidater end de 10, som årsmødet har 

opstillet. Det vil det nye år vise os. For mig er det vigtigt, at der er erfarne og trænede folk i 

mit nærmeste bagland, samtidig med at der også sker en rimelig fornyelse. 

 

Så mange var ordene for denne gang! 

 

 

 

 

Greta Jørgensen/02.12.11 

 

 

 

 

 

 


